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Anotace

Diplomová práce se zabývá školními zahradami, jejich významem, ale také

historií, vývojem i současným stavem a přibližuje problematiku přírodních zahrad.

Podrobně jsou rozebrány jednotlivé výukové prvky ve školních zahradách. Vysvětlen je

také pojem aktivizační metody včetně uvedení vhodných metod pro výuku přírodopisu

na druhém stupni základní školy. Čtyři školní zahrady plzeňského kraje byly

analyzovány a na základě jejich praxe byl vytvořen návrh realizace venkovních prostor

ZŠ a MŠ Osek. Práce obsahuje také sedm různých aktivit primárně určených do hodin

přírodopisu ve školní zahradě, z toho dvě aktivity byly se žáky základní školy Osek

otestovány a vyhodnoceny.
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Abstract

The thesis deals with school gardens, their importance, history, development and

current state and approaches the issue of natural gardens. The individual teaching

elements in school gardens are analyzed in detail. The concept of activation methods is

also explained, including the introduction of suitable methods for teaching science

in the upper primary school. Four school gardens of the Pilsen region were analyzed and

on the basis of their practice was created design for implementation of outdoor areas

of the Nursery and Elementary School of Osek. The thesis also contains seven different

activities primarily intended for science lessons in the school garden, of which two

activities were tested and evaluated with the pupils of the Osek elementary school.
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1 Úvod

Školní zahrada je nedílnou součástí škol, nebo by alespoň být měla. Žáci mají

v dnešní době k dispozici obrovské množství informací, které získávají až příliš snadno.

Vytrácí se ale touha po vědění. Žáci jsou mnohdy až přehlceni informacemi a neumí je

vzájemně propojit a následně využít v běžném životě. Role školy se tedy dnes poněkud

mění, již nejde jen o to učit a vzdělávat, ale také vychovávat a probouzet v dětech

zvědavost a zájem poznávat. Ano, školní zahrada je opravdu nedílnou součástí škol.

Právě ve školních zahradách se toho žáci mohou dozvědět nejvíce, a to i v malých

školních zahradách. Žáci zde totiž mohou pozorovat skutečný život. Půda, rostliny,

drobní živočichové, koloběh vody, eroze a další děje jako fotosyntéza, dýchání rostlin,

vliv sucha na rostliny atd. poslouží nejen k výuce přírodopisu, ale také například

k výuce chemie, zeměpisu, matematiky a fyziky. Z dalších předmětů lze jmenovat

výtvarnou výchovu, která má zcela jiné kouzlo, pokud žák může kreslit či malovat

na čerstvém vzduchu plný pocitů a myšlenek, které v něm zahrada plná života

vyvolává. Samozřejmě nelze opomenout pracovní činnosti, které se minimálně od jara

do podzimu odehrávají právě v zahradě. Ale co ostatní vyučovací předměty? Ano,

pokud se do školní zahrady vhodně začlení i venkovní učebna, může zahrada sloužit

výuce všem předmětům. Je to ideální prostor k rozvíjení mezipředmětových vztahů.

Ale jde také o sociální stránku, o vztahy mezi žáky. Školní zahrada je prostor, který

sbližuje, díky vypěstovaným plodinám podporuje zdraví, vychovává i vzdělává (Cutter-

Mackenzie, 2009, s. 122-135).

Školní zahrady však bývají často opomíjenou součástí škol a na jejich význam

se zapomíná. Dochází k tomu z různých důvodů, ale právě proto je nutné jejich význam

neustále připomínat a zdůrazňovat. Tato diplomová práce se zabývá právě školními

zahradami, jejich významem a následným využitím v praxi. V praktické části bylo

využito zkušeností z jiných základních škol v Plzeňském kraji jako příkladů dobré

praxe, na jejichž základě byl vytvořen návrh realizace venkovních prostor ZŠ a MŠ

Osek (u Rokycan). Aby využití školní zahrady nezůstalo jen v teoretické rovině, bylo

sestaveno několik možností, jak zahradu a přilehlé prostory školy využít. Poslední část

této diplomové práce se věnuje testování sestavených edukačních materiálů s žáky ZŠ a

MŠ Osek.
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2 Teoretická část

2.1 Pojem školní zahrada

Školní zahrada označuje školní pozemek přiléhající k určitému vzdělávacímu

zařízení, a to k mateřské, základní, či střední škole. Ne každá škola však musí vlastnit

školní zahradu. Některé školy si zahradu pronajímají, jiné ji nemají vůbec

(Baueršímová in Burešová, 2007, s. 63-68).

Obecně lze říci, že školní zahrady se využívají k výuce, relaxaci a sportovnímu

vyžití žáků o přestávkách, projektovým dnům a týdnům, zájmovým útvarům, případně

na 1. stupni ZŠ pro účely družiny. Takové zahrady se nazývají přírodními učebnami,

protože slouží k výuce různých předmětů pod širým nebem tak, aby se žáci učili vlastní

zkušeností na základě vlastních pokusů a pozorování (Burešová, 2007, s. 47-52). Školní

zahrada je jednou z velmi důležitých učeben školy. Lze v ní „podnikat bezpečné

dobrodružné výpravy do přírodních zákoutí během jediné vyučovací hodiny.“

(Rezekvítek.cz)

2.2 Školní zahrady v České republice

V České republice mají školní zahrady poměrně dlouhou tradici na rozdíl

od ostatních evropských států. Především západní země o své školní pozemky

v průběhu minulých let přišly a ani dnes nejsou školní zahrady samozřejmostí

(Polanská, 2018). Po druhé světové válce, kdy nastala doba intenzifikace zemědělství a

relativní hojnosti, byly pěstitelské zahrady často nahrazovány hřišti (Medlík

in Burešová, 2007, s. 35-36). Podle Činčery (2007, s. 81) jsou školní areály často lépe

vybavené pro provozování sportovních akcí, ale ekologicky funkčních ploch je

ve školních zahradách minimum. V dnešní době se však situace obrací k lepšímu.

Školních zahrad v České republice postupně přibývá. Podle dotazníkového

šetření z roku 2007 byl největší nárůst školních zahrad po roce 1989. Obecně lze říci, že

školy, které založí školní zahradu nyní, ji v rámci možností plně využívají. Stále však

existují školy (3 %), které zahradu vlastní, ale nevyužívají vůbec (Baueršímová

in Burešová, 2007, s. 63-68). Většina škol zahradu využívá k výuce alespoň

1 předmětu, nejčastěji pracovních činností.
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2.2.1 Stručný vývoj

První školní zahrady se začaly budovat po zavedení povinné školní docházky

Marií Terezií roku 1774. Zprvu sloužily k zajištění obživy učitelů, kteří si tam pěstovali

ovoce a zeleninu, případně chovali domácí zvířata. Možnost hospodařit na určitém

pozemku byla součástí jejich odměny za výuku. Díky tomu mívali učitelé tradičně

dobrý vztah k hospodaření, zahradničení, sadařství a včelařství. Učitelé bývali zruční,

čehož využívali při výuce dětí realizováním výuky přímo v přírodě (Morkes

in Burešová, 2007, s. 21-34).

První zmínka o využití zahrad k výchovným účelům se nachází v Komenského

„Didactica Magna“. Zahrady podle Komenského měly sloužit jako učební prostor

podněcující smyslové vnímání žáků (Medlík in Burešová, 2007, s. 35-36). Z myšlenek

J. A. Komenského následně vycházely celé generace učitelů ještě v 19. století a tak i

vztah českých škol k zahradám i přírodě obecně byl velmi pozitivní.

Škola se školní zahradou se stala nedílnou součástí venkovské krajiny ve druhé

polovině 19. století, kdy roku 1869 vznikl rakousko-uherský říšský školní zákon

nařizující ke každé škole zřídit zahradu učiteli a pozemek pro hospodářské zkoušky.

Tento zákon však nestanovil, kdo je zodpovědný za zřízení a udržování zahrady. V roce

1870 vyšel školní vyučovací řád, který v paragrafu 56 říká, že pro výuku přírodopisu je

vhodná školní zahrada. Až roku 1873 se rozhodlo, že zřizování školních zahrad přísluší

obci. Zahrada se v té době dělila do tří částí – na zelnici, květnici a pokusné pole

(Morkes in Burešová, 2007, s. 21-34). Učitelé na školních zahradách pěstovali moruše,

pražský Spolek pro pěstování moruší rozesílal školám zdarma vajíčka bource

morušového a rozvíjelo se hedvábnictví. Roku 1874 vznikla studentům povinnost

praktických cvičení na školních zahradách ve všech učitelských ústavech a o rok

později bylo doporučeno všem učitelům i studentům učitelských ústavů zakoupit spis

dr. Schwaba „Školní zahrada“, aby se zlepšili v zahradničení a ve štěpařských

dovednostech. I v dalších letech byl zemskou školní radou (nejvyšším školským úřadem


[…]

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Příloha č. 14: Osazovací plán školní zahrady ZŠ a MŠ Osek

N

M 1 : 1 0 0

ZELENINOVÉ
ZÁHONY

NÁŠLAPY Z DUBOVÝCH
TRÁMKŮ

L E G E N D A

KVĚTNATÁ LOUKA

BUDOVA ZŠ

ZAHRADNÍ
DOMEK

JEHLIČNATÉ DŘEVINY TRÁVNÍK

LISTNATÉ DŘEVINY

ŠTĚRK

DLAŽBA

OPĚRNÉ ZÍDKY,
PLOT

KŮRA

JÍDELNA
+ BUDOVA MŠ

ASFALT

STÁVAJÍCÍ
BOROVICE

STÁVAJÍCÍ
BOROVICE

SLOUPY VN
+ VEDENÍ

HŘIŠTĚ

PŘÍSTAVBA

TARTAN

OHNIŠTĚ

HMYZÍ
HOTEL

SMYSLOVÝ
CHODNÍK

TERÉN

KOŠ

BĚŽECKÁ DRÁHA

KOMPOSTÉR

OVOCNÝ SAD /
KVĚTNATÁ LOUKA

HŘBITOV
ODPADKŮ

IGLŮ
Z VRBOVÉHO

PROUTÍ

1 m

1
m

SKUPINY JEHLIČNATÝCH
A LISTNATÝCH DŘEVIN

SKUPINY
TRAVIN

TRAVINY

CIBULOVINY

BYLINKY A KOŘENÍ

TRVALKY

KAMENY

LETNÍ UČEBNA
SE ZASTŘEŠENÍM

1/5

1/10

2/1

2/1

2/1

2/1
2/1

2/1

2/1

2/1

2/1

2/1

3/1

3/1

4/1

5/1

5/1

5/1

5/1

6/1

6/1

6/1

7/1

8/1

10/11

10/19

10/21

11/1

11/1

11/1

13/1

12/1

15/5

15/3

15/1

15/4

15/1

16/1 16/1 16/1

18/1

17/1

2/1

2/1

19/1

19/1

19/1

19/1

20/1

20/1

20/1

21/1

21/1

21/1

15/1

15/1

15/1

15/1

23/1

23/1

23/1

23/1

23/1

23/1

23/1

23/1

23/1

23/1

23/1 23/1 23/1

23/1

23/1

23/1

23/3

23/3

24/9

24/4

24/3

24/1

24/1
24/1

24/3

24/3
24/1

24/8

24/8

24/3

24/6

26/1

3/1

3/1

27/5

27/5

27/7

23/1

28/1

28/3

28/3

28/4
28/5

29/1

30/1

31/1

33/1

34/1

35/1

33/1

32/22

32/12

32/13

32/19

32/12

32/9

36/1

37/1

37/1

37/1

37/1
38/1

38/1

38/1

38/1

39/1

39/1
39/1

40/1
41/1

42/1
43/1

44/1

45/2

46/1

46/1

46/1

47/1

47/1

47/1

47/1

48/5

49/5

BROUKOVIŠTĚ

9/81

14/5

14/14

22/11

22/18

22/14

25/10
25/10

25/27

25/11

67/15

64/26

64/21

64/3460/40

107/1

101/1

101/1

101/1

101/1

101/1
101/1

101/1

101/1

101/1

101/1

101/1

101/1

101/1

101/1

101/1

101/1

101/1

101/1
101/1

101/1

101/1

101/1

101/1

101/1

101/1

101/1

101/1

101/1

101/1

101/1 101/1

105/1

105/1

105/1

105/1

105/1

105/1

105/1

105/1

105/1105/1

106/1

106/1

108/1

108/1

109/1

109/1

109/1

109/2

109/1

109/2

109/1

109/1

109/1

109/2

109/1

109/1
109/1

109/1

109/5

109/5

109/3

109/5

109/3

109/7

109/3

109/2

109/3
109/4

61/70

61/75

70/50

70/65

70/80

71/50

71/75

68/1

68/1

68/1

68/1

68/1

68/1

68/1

69/1

69/1

69/1

69/1

69/1

69/1

69/1

69/1

69/1

52/1

52/1

52/1

52/1

53/1

53/1

53/1

57/4

57/3

80/1

80/1

80/1

103/6

103/5

103/16

101/1

84/20

81/21

56/26

66/10
65/27

65/20

50/7

50/5

79/10

79/9

79/6

79/5

79/6

79/13

79/8

78/48

78/66

78/126

59/6

59/3

59/2

59/3

74/17

74/9

74/9

74/5

75/5

75/5

75/5

76/3

76/7

76/6

76/9

76/9

104/17

104/16

104/29

104/18

104/23

104/23

73/8

73/8 72/5

72/8

77/9

77/14

63/9

63/9

63/5

63/14

51/14

51/18

51/7

62/51

62/39

62/17

62/11

62/18

62/21

54/17

54/18

54/25

55/23

55/14

55/21

55/33

102/20

102/22

102/8

102/14

102/19

102/34

102/23

102/48

82/20

82/25
83/20

83/25

MALÁ
TŮŇKA

85/2

89/4

96/1

96/1

100/3

97/1

91/3

58/7

58/8

58/8

58/7

58/8

58/6

86/4

86/5

87/10

87/7

88/3

88/5

90/5

92/3

92/3

93/5

93/5

94/7

94/5

95/8

98/3

98/2

100/5

100/3

99/9

99/12

99/1

99/1

99/1

99/1
99/1

109/5

9/45

SUCHÁ KAMENNÁ
ZÍDKA S ROSTLINAMI
(MAX VÝŠKA 0,6 m)

BYLINKOVÁ SPIRÁLA
(MAX VÝŠKA 1,2 m)

AMFITEATROVÉ
SEZENÍ
3x SCHODY

á 750x400 mm

VÝSEKOVÁ
LAVIČKA

F O R M A T 105 x 59,4