POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Titul: Návrh realizace a využití venkovních prostor MŠ a ZŠ Osek.

Autor práce: Bc. Lucie Cejzlarová

Autor posudku: Ing. Tereza Tomanová

1. Jsou v souladu titul a obsah práce se zadáním práce? ano ne
2. Nechybí v práci formulář *Zadání*? nechybí chybí
Nechybí v práci *Prohlášení*? nechybí chybí
Nechybí v práci *Obsah*? nechybí chybí
Nechybí v práci kapitola *Literatura*? nechybí chybí
3. Je členění práce logické a přehledné? ano ne zcela ne
4. Je diskuse logická a s dobře zdůvodněnými závěry? ano ne zcela ne
5. Je kapitola závěr jasně formulovaná? ano ne zcela ne
6. Jsou správně citované zdroje informací v textu práce? ano ne zcela ne
7. Je seznam použitých zdrojů informací bez chyb ano ne zcela ne
a úplný? ano ne zcela ne
8. Je cizojazyčné resumé bez chyb? ano ne zcela ne
9. Jsou všechny obrázky, tabulky a přílohy nezbytné? ano ne zcela ne
10. Jsou všechny tabulky, obrázky a přílohy dostatečně kvalitní? ano ne zcela ne
11. Je jazyk a gramatika práce bez chyb? ano ne zcela ne
12. Jsou taxonomické pojmy bez chyb? ano ne zcela ne
13. Doporučujete práci k obhajobě? ano ne
14. Doplňte hodnocení práce: výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

15. Do diskuse navrhuji otázky ve znění:

- Čím lze v přírodní (školní) zahradě nahradit chemická hnojiva, postřiky proti škůdcům a rašelinu?
- Jaká jsou hlavní pravidla péče o půdu v přírodní (školní) zahradě?
- Jaké praktické dovednosti péče o zahradu jsou zařaditelné do současné školní výuky na základních školách?

Slovní hodnocení:

Úvod teoretické části diplomové práce je metodicky kvalitně zpracován a logicky řazen. V úvodu je jasně vymezen základní pojem „školní zahrada“ i podrobně sepsána část týkající se historie, tradice a významu školních zahrad v České republice.

Budování zahrady ve fázi plánování je bezpodmínečným základem pro všechny další kroky, tj. zakládání, užívání a údržbu zahrady nebo využití zahrady při výuce, proto bych této kapitole věnovala v diplomové práci podstatně větší prostor. Kromě dvou uvedených variant přístupů k plánování zahrady by oponentka považovala za samostatnou, tzn., plnohodnotnou třetí variantu, spolupráci obou stran, tj. odborníka se školou. Jak správně autorka uvádí, jeví se tato nejčastěji jako nejlepší možná.

Rezervy shledává oponentka v teoretické části zabývající se vymezením pojmu přírodní zahrada, kdy jsou v diplomové práci uvedena pouze některá ze základních kritérií. Oponentka postrádá mezi hlavními kritérii především péči o půdu v zahradě jako např. postupy týkající se zlepšování struktury a složení půdy, zásady správného kompostování a s tím související praktická řešení).

Předložený výběr výukových prvků využitelných v přírodní školní zahradě je pro diplomovou práci plně dostačující.

V diplomové práci jsou použity místy zavádějící nebo nepřesné informace z literatury, vybírám např.: „nejlepší pro školní sad jsou vysokokmenné stromy, které se nemusí upravovat řezem a jejich životnost je delší“ (Cesnaková et al., 2017, s. 34) a dále informace týkající se vyvýšených záhonů: „Další nespornou výhodou je omezení škůdců, především plžů. Díky své výšce se na ně nešíří plevel z okolí“ (Cesnaková et al., 2017, s. 18-21). Oponentka doporučuje vzhledem k cíli této práce zvážit použité informace a ověřit v praxi nebo na základě konzultace s odborníkem, zda jsou tyto přístupy funkční. Jen tak mohou být správně předány žákům v rámci výuky. Také u tvrzení: „školní sad ve školní přírodní zahradě představuje jedlý les“ doporučuje oponentka nesměšovat dva rozdílné pojmy.

Oponentka zvláště oceňuje předložený rozsah závěrů zpracovaných na základě komentovaných návštěv čtyř školních zahrad (ZŠ J. V. Sládka Zbiroh, ZŠ Radnice, ZŠ Dobřany a 15. ZŠ Plzeň) a opírající se o sdílení zkušeností svých kolegů. Doporučuje zde ale i přiměřeně kritický pohled na některé realizované prvky. Například použití fólie proti prorůstání plevelů na pěstebních plochách je v přímém rozporu s filozofií přírodních zahrad.

Pedagogická část diplomové práce je popsána velmi podrobně a přehledně. Popis aktivizačních metod ve výuce přírodopisu je zachycen výstižně, zajímavě a je srozumitelný i pro čtenáře pohybující se mimo obor pedagogiky. Za velmi přínosnou považuje oponentka aplikaci uvedených metod v praktické výuce, které jsou v práci prezentovány v příložených edukačních materiálech. Vybrané edukační materiály byly se žáky ZŠ Osek autorkou aplikovány a následně vyhodnoceny. Jedná se o didaktické hry, exkurze, inscenační metody i pozorování, pracovní listy a další aktivity.

Vzhledem ke své kvalifikaci hodnotí oponentka v posudku diplomové práce dále prostředí, ve kterém mají být dané pedagogické přístupy na žáky aplikovány a tím je samotná školní zahrada MŠ a ZŠ Osek, jejíž návrh je hlavním cílem předložené diplomové práce.

Oponentka hodnotí velmi pozitivně hlavní koncepci řešené školní zahrady, která spočívá v organických tvarech hlavních ploch propojujících stávající aktivity a školní objekty pravidelných geometrických tvarů. Stávající i nově navrhovaná cestní síť dělí volný prostor vhodně na přiměřeně velké ucelené plochy, v nichž jsou umístěny jednotlivé výukové prvky přírodní školní zahrady.

Oponentka bere na vědomí, že prvky přírodní zahrady navrhované v zahradě MŠ a ZŠ Osek jsou v diplomové práci prezentovány prioritně jako výukové a nelze je realizovat v optimálním rozsahu (velikosti) a propojeném systému tak, aby dostatečně naplňovaly principy přírodních zahrad. Přesto doporučuje alespoň některé z četných navrhovaných ploch smíšených výsadeb poskytnout ve prospěch programu přírodní školní zahrady. Prakticky to znamená např. zvětšit plochu zeleninových záhonů (obecně pěstebních ploch), vytvořit dostatečně velký prostor pro kompostování s vícekomorovým kompostovištěm, vysadit více stromů v ovocném sadu. Z provozního hlediska shledává oponentka jako vhodnější vytvořit více přístupů do kruhového prostoru ohniště, zvětšit plochu hmatové (bosonohé) stezky a omezit výsadby zasahující do provozního profilu běžecké stezky.

Z hlediska užívání zahrady jsou v diplomové práci popsány nápaditě, podrobně a srozumitelně příklady využití zahrady (nebo použitých výukových prvků) při výuce přírodopisu, ekologie i dalších předmětů. Za neméně důležitou považuje oponentka výuku žáků v teorii i praktické dovednosti o zahradu jako takovou. Především péče o zahradu a správné pochopení dějů v ní vytváří vztah žáků k danému prostoru. Za důležitá a v současnosti aktuální témata považuje oponentka správné hospodaření s vodou v zahradě, péči o půdu, semenaření, sadařské dovednosti, soběstačnost, využití

odpadů v zahradě jako zdroje, příčiny a následky dějů i přírodní cykly v zahradě. Z tohoto hlediska je velmi zdařile autorkou uvedeno v diplomové práci možné zpracování výpěstků ze zahrady v rámci MŠ a ZŠ Osek.

Diplomovou práci považuji závěrem za zdařilou, její autorka prokázala odborný názor na danou problematiku.

Datum: 9. června 2020

Podpis: